

**РАСКРЫВАЕМАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА 2023 ГОД
В ТЫСЯЧАХ РОССИЙСКИХ РУБЛЕЙ (ЕСЛИ НЕ УКАЗАНО ИНОЕ)**

РАСКРЫВАЕМЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

	Прим.	2023 год	2022 год
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		1 270 396	2 609 955
Корректировки:			
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	12	521 515	220 099
Убыток от выбытия и обесценения внеоборотных активов		4 198	15 943
Прибыль от реализации основных средств		-	(14 686)
Создание резервов под обесценение финансовых активов	11	1 142 284	161 457
Процентные доходы	6	(2 578 585)	(2 203 688)
Процентные расходы	10	661 432	551 150
Чистые расходы (доходы) от переоценки валютных активов и обязательств		595 892	(55 498)
Прочее		(5 773)	-
Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале и резервах		1 611 359	1 284 732
Изменения в оборотном капитале			
Увеличение финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости	15	(23 426 256)	(36 661 957)
Увеличение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(451 283)	(107 900)
Увеличение финансовых обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости	19	18 179 203	27 806 858
Увеличение/(уменьшение) финансовых обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток		62 019	(563 255)
Уменьшение прочих активов		141 034	75 605
Уменьшение/(увеличение) прочих обязательств	20	566 823	59 948
Потоки денежных средств, использованных в операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		(3 317 101)	(8 105 969)
Проценты уплаченные		(670 208)	(551 084)
Проценты полученные		2 521 065	2 181 716
Налог на прибыль уплаченный		(1 219 129)	(591 118)
Чистое движение денежных средств, использованных в операционной деятельности		(2 685 373)	(7 066 455)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(19 450 910)	(48 294 115)
Поступления от выбытия и погашения финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		16 799 679	48 207 960
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(377 184)	(1 144 648)
Реализация основных средств		-	74 046
Займы выданные		(214 000)	(6 000 000)
Погашение займов выданных		25 985	6 000 650
Прочее		(33 733)	-
Чистое движение денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(3 250 163)	(1 156 107)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Взносы акционеров		-	1 548
Погашение арендных обязательств и обязательств по долгосрочным платежам за приобретение нематериальных активов	19	(74 740)	(113 503)
Погашение займов полученных		(500 000)	-
Реализация акций дочерних компаний		-	2 730
Чистое движение денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(574 740)	(109 225)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(6 510 276)	(8 331 787)
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов		4 507 580	1 710 894
Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на начало периода за вычетом резерва под обесценение	14	13 332 578	20 338 684
Изменение резерва под обесценение		(8 418)	37 885
Реклассификация в финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости		(8 912 715)	(423 098)
Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на конец периода за вычетом резерва под обесценение	14	2 408 749	13 332 578

Прилагаемые отдельные примечания являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной финансовой отчетности.